
 

E:\bertacchi\Fesrpon 13.1.2A - Digital Board\determina per targa.rtf 

 

Istituto Comprensivo G. Bertacchi  
Scuola Primaria e Scuola Secondaria di primo grado 

Via Pindemonte n. 2, 21052 - Busto Arsizio (VA) - Tel: +39 0331.631953  

Email: VAIC857005@istruzione.it - VAIC857005@pec.istruzione.it  

CF: 81014210124 - CM: VAIC857005 - CU: UFR09V 

 
Codice CUP: G49J21011340006  
Codice CIG Z0C355C75E 
 
 

All’Albo 

Al sito web – Amm.ne Trasparente 

www.istitutobertacchi.edu.it 

Agli atti del progetto Fesrpon -13.1.2 A-Lo-2021-67 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di due targhe pubblicitarie personalizzate presso la ditta Gruppo 

Spaggiari Parma, Via Bernini 22/a Parma - trattativa diretta su portale MEPA - riferimenti normativi 

artt. 43-44-45-46 del D.I. 129/2018, art.36, comma 2 lett. A e art. 95 del D.Lgs. 50/2016, modificato 

con D.L. 30/12/2016 n. 244 e D.Lgs 19/04/2017, n. 56 in vigore dal 20/05/2017 e presa visione 

dell’art. 95 dei criteri di aggiudicazione dell’appalto. 

Risorse finanziarie FESRPON 13.1.2 A-LO-2021-67 Digital Board 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 c. 143 delle Legge 13/07/2015 n. 107"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di 

servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” aggiornate al 

decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

mailto:VAIC857005@pec.istruzione.it


 

E:\bertacchi\Fesrpon 13.1.2A - Digital Board\determina per targa.rtf 

VISTA la Legge 3 maggio 2019 n. 37, G.U. 11/05/2019 n. 109 in vigore dal 26/05/2019; 

VISTA la Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L.  32/2019), in G.U. del 17/06/2019 n. 140, in 

vigore dal 18/06/2019; 

VISTA la Legge 28 giugno 2019 n. 58 (di conversione del DL 34/2019), in G.U. 29/06/2019 n. 151 s.o. n. 26, 

in vigore dal 30/06/2019; 

VISTO  il D.L semplificazione n. 76/2020, e/o della relativa legge di conversione n. 120/2020; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti del 17/12/2018 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 

17/12/2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022; 

VISTA la delibera del C.I. n. 37 del 16/04/2019 avente ad oggetto “Adeguamento del Regolamento per lo 

svolgimento dell’attività negoziale da parte del dirigente Scolastico in base all’art. 45 c. 2 lett. A del 

D.I. n. 129/2018, secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 50/2016”; 

Visto L’avviso pubblico n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot. N. 28966 del 06 settembre 2021 per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione.  

VISTA   la partecipazione dell’I.C. Bertacchi di Busto Arsizio (VA) all’Avviso in oggetto;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. N. AOODGEFID del 02/11/2021 con la quale viene 

autorizzato il progetto di questo istituto per un importo complessivo di €55.448,90. 

VISTA la delibera del C.I. n. 80 del 26/11/2020 approvazione programma annuale e.f. 2021; 

Vista  L’assunzione in bilancio del progetto prot. 7161 del 06/12/2021; 

CONSIDERATA la volontà di questo Istituto di acquistare due targhe personalizzate pubblicitarie progetto Digital 

Board;  

PRESO ATTO che non esistono convenzioni CONSIP per la la strumentazione proposta nel capitolato tecnico; 

PRESO ATTO che, a seguito di indagine di mercato, la ditta Gruppo Spaggiari Parma, Via Bernini 22/a Parma, 

presente su Mepa, propone targhe personalizzate che rispondono alle esigenze del nostro Istituto 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si dà avvio alla procedura di acquisto diretto su portale MEPA, ai sensi degli artt .32, 36 c.2 lettera a del D. Lgs n.50 

del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, per l’acquisto di n. 2 targhe in alluminio con stampa personalizzata in quadricomia  

presso la ditta MR DIGITAL, Via Liguria, 76/78 20025 - Legnano (MI) – C.F./P.IVA 07311000157; 

 

Art. 3 
L’importo complessivo, oggetto della spesa per l’acquisto è di € 43.000,00 + iva. La spesa sarà imputata, nel 

Programma Annuale 2022, sull’Attività/Progetto “A.3.4 Progetto 13.1.2 A- Fesrpon-LO-2021-67 Digital Board che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria piano “2.3.7 Materiale non sanitario”; 

Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Fabiana Donatella GINESI. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

   Dott.ssa Fabiana Donatella GINESI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

                          del D.Lgs 82/2005 CAD e ss.mm.ii. e norme collegate 

 
 


